
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 21.05.2021. 
  

                                                 DETERMINA N° 633 DEL 07/05/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E PRENOTAZIONE DEL CONTRIBUTO 

STATALE DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 51 DELLA L. 160/2019 - FINANZIAMENTO DEI 

LAVORI DI "SISTEMAZIONE STRAORDINARIA TETTO E MIGLIORAMENTO 

SISMICO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE, P.ZZA GARIBALDI DEL CAPOLUOGO" 

E LAVORI DI "MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLE MEDIE DI VIALE KENNEDY 

CAPOLUOGO".   
  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 676 del 05/05/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E PRENOTAZIONE DEL CONTRIBUTO 

STATALE DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 51 DELLA L. 160/2019 - FINANZIAMENTO DEI 

LAVORI DI "SISTEMAZIONE STRAORDINARIA TETTO E MIGLIORAMENTO SISMICO 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE, P.ZZA GARIBALDI DEL CAPOLUOGO" E LAVORI DI 

"MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLE MEDIE DI VIALE KENNEDY CAPOLUOGO".   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore LL.PP., conferito con nomina sindacale; 

 

- Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

- Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Visto l'art. 1 c. 51 della L. 160/2019, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che disciplina l'assegnazione di 

contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativamente ad 

interventi, tra gli altri, di messa in sicurezza degli edifici pubblici; 

 

- Richiamato il Decreto Interministeriale del 31/08/2020, con il quale il Ministero dell'Interno di 

concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha: 

1) pubblicato la graduatoria delle domande ammesse al contributo, inserendo con il n. 8498 la 

domanda inoltrata dal ns. Ente per i lavori di "Sistemazione straordinaria tetto e miglioramento 

sismico edificio Biblioteca-Sala del Consiglio di Piazza Garibaldi del Capoluogo", 

2) assegnato per il 2020 il contributo alle domande ammesse dalla n. 1 alla n. 970; 

 

- Visto l'art. 45 c. 1 del D.L. 104/2020, così come convertito dalla L. 126/2020, con il quale è stato 

introdotto il comma 51-bis al succitato art. 1 della L. 160/2019 e, conseguentemente, sono state 

implementate le risorse da destinare al contributo per la progettazione relativamente agli anni 2020 

e 2021; 

 

- Richiamato il Decreto Direttoriale del Ministero dell'Interno del 07/12/2020, con il quale viene 

disposto lo scorrimento della graduatoria degli enti beneficiari del contributo per la progettazione 

per l'anno 2021 ed assegnava contributi per le istanze dalla posizione 4739 alla 9350, e rilevato che 

il ns. Ente è rientrato, per i lavori in parola, tra i beneficiari del succitato contributo per una somma 

di €. 42.300,00 per i lavori di "Sistemazione straordinaria tetto e miglioramento sismico edificio 

Biblioteca-Sala del Consiglio di Piazza Garibaldi del Capoluogo", e per la somma di € 25.000,00 

per i lavori di “Miglioramento sismico della Scuola Media di Viale Kennedy del capoluogo – II 

Stralcio”; 

 



- Rilevato che i contributi concessi sono  relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva per i 

lavori di "Sistemazione straordinaria tetto e miglioramento sismico edificio Biblioteca-Sala del 

Consiglio di Piazza Garibaldi del Capoluogo" e per lavori di “Miglioramento sismico della Scuola 

Media di Viale Kennedy del capoluogo – II Stralcio”; 

 

- Richiamato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e l'Elenco Annuale 2023, così 

come approvato con Delibera C.C. n. 89 del 30/12/2020 e successivamente modificato con delibera 

C.C. n. 12 del 31/03/2021, all'interno del quale sono inseriti anche i lavori di che trattasi; 

 

- Visto che all'interno del Bilancio dell'anno corrente è previsto il capitolo di spesa n. 15050.32, 

denominato: Sistemazione straordinaria tetto e miglioramento sismico Biblioteca e Sala Consiglio 

di Piazza Garibaldi del Capoluogo, il quale andrà a finanziare l'intero quadro economico dell'opera, 

ed il Capitolo 18460.7 denominato : Lavori di miglioramento statico e sismico Scuola Media II 

Stralcio; 

 

- Ritenuto opportuno, quindi, accertare l'entrata di €. 42.300,00 e la somma di €. 25.000,00 al Cap. 

1130.12 del bilancio corrente, a titolo di contributo statale; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
1) di accertare la somma di €. 42.300,00 in entrata al Cap. 1130.12 del bilancio corrente, quale 

contributo statale; 

 

2) di accertare la somma di €. 25.000,00 in entrata al Cap. 1130.12 del bilancio corrente, quale 

contributo statale; 

 

3) di dare atto che il succitato contributo andrà a finanziare in uscita il Cap. 15050.32 del bilancio 

corrente, per la sola parte inerente l'affidamento degli incarichi relativi alla progettazione definitiva 

ed esecutiva ed alle relative operazioni preliminari, per i lavori di "Sistemazione straordinaria tetto e 

miglioramento sismico della Biblioteca Comunale, P.zza Garibaldi del Capoluogo"; 

 

4) di dare atto che il succitato contributo andrà a finanziare in uscita il Cap. 18460.7 del bilancio 

corrente, per la sola parte inerente l'affidamento degli incarichi relativi alla progettazione definitiva 

ed esecutiva ed alle relative operazioni preliminari, per i lavori di “Miglioramento sismico della 

Scuola Media di Viale Kennedy del capoluogo – II Stralcio”; 

 

5) di prenotare, pertanto, la somma di €. 42.300,00 al Cap. 15050.32, dando contestualmente atto 

che gli impegni spesa saranno assunti con successivi atti, al momento dell'individuazione dei tecnici 

incaricati per la progettazione dell'opera; 

 

6) di prenotare, pertanto, la somma di €. 25.000,00 al Cap. 18460.7, dando contestualmente atto che 

gli impegni spesa saranno assunti con successivi atti, al momento dell'individuazione dei tecnici 

incaricati per la progettazione dell'opera; 

 
 

mb 

 



 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


